2

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 24.12.2020 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Законом Ульяновской области  от 01.07.2008 N 123-ЗО "О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ульяновской области", в  целях совершенствования единой системы профилактики немедицинского потребления наркотиков различными категориями населения, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней негативных социальных последствий Администрация муниципального образования «Майнский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
Главы администрации района                                                             А.Д.Волков

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования «Майнский район»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и  незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»»
р.п. Майна

2020

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и  незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Майнский район»

	Цели и задачи Программы
	Цели:

информирование населения района о негативных последствиях потребления наркотических средств и  психотропных веществ;

поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ними негативных социальных последствий;

профилактика распространения наркотических средств растительного происхождения и других психотропных веществ.

Задачи:

обеспечение организационно-методической помощи заинтересованным ведомствам при реализации программных мероприятий;

развитие системы информационного обеспечения населения в рамках профилактической работы на территории  муниципального образования «Майнский район»;

проведение комплексных, профилактических мероприятий по нераспространению наркотических средств растительного происхождения на территории района.

	Сроки  и этапы реализации Программы
	Реализация программных мероприятий будет осуществляться в 2021-2023 годы.

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый объём финансирования –

Бюджет МО «Майнский район» - 75 000  руб.

в 2021 году – 25 000 руб;

в 2022 году – 25 000 руб;

в 2023 году – 25 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- увеличение выявления и уничтожения очагов незаконного произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений;

- снижение степени доступности наркотических средств растительного происхождения, для их незаконного приобретения и потребления.

	Целевые индикаторы
	Обеспечение организаций, предприятий и учреждений  района наглядными пособиями и печатной продукцией,  по профилактике наркомании и незаконного оборота наркотических средств к 2023 году – 100%.

Реализация мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений на территории МО «Майнский район» к 2023 году – 100%.

1. Введение.

Характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Муниципальная программа «Комплексные меры по профилактике наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»» разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», (с изменениями, внесенными Федеральным законом от 18.07.2009 № 177-ФЗ), Законом Ульяновской области от 01.07.2008 № 123-ЗО (ред. от 26.03.2014) "О профилактике алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании на территории Ульяновской области".
Настоящая программа представляет собой систему мероприятий по профилактике незаконного приобретения и потребления наркотических веществ, осуществляемых всеми органами системы профилактики района, в целях реализации антинаркотической деятельности на территории муниципального образования «Майнский район».

Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению наркотических средств, их согласование с реальными возможностями районного бюджета.

Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы:

- профилактика незаконного приобретения и потребления  наркотических средств растительного происхождения;
- увеличение выявления и уничтожения очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений на территории района.
2. Цели и задачи Программы, целевые индикаторы и

показатели Программы

Основная цель программы:

- информирование населения района о негативных последствиях потребления наркотических средств и  психотропных веществ;

- поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ними негативных социальных последствий;
- профилактика распространения наркотических средств растительного происхождения и других психотропных веществ.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение организационно-методической помощи заинтересованным ведомствам при реализации программных мероприятий;

- развитие системы информационного обеспечения населения в рамках  профилактической работы на территории муниципального образования «Майнский район»;
- проведение комплексных, профилактических мероприятий по  нераспространению наркотических средств растительного происхождения на территории района.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в период  с 2021 по 2023 годы (этапы не выделяются).
4. Ресурсное обеспечение Программы с разбивкой по годам реализации
Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета.

Предельный (прогнозный) объем финансирования Программы рассчитан в ценах соответствующих лет и составляет 75 000 рублей, в том числе по годам:

2021 год – 25 000 рублей

2022 год – 25 000 рублей

2023 год – 25 000 рублей

5. Показатели непосредственных результатов реализации программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

- организовать координацию деятельности межведомственной антинаркотической комиссии МО «Майнский район»;

-  повысить информированность населения,  в целях  профилактики наркомании на территории МО «Майнский район».
 - обеспечить целенаправленное выявление и уничтожение наибольшего числа очагов произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений на территории района.

______________

Приложение № 1 к программе
Системные мероприятия муниципальной программы

«Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и  незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнители мероприятия
	Объем финансирования

	1
	Обеспечение организаций, предприятий и учреждений  района  наглядными пособиями и печатной продукцией,  по профилактике наркомании и незаконного оборота наркотических средств
	2021-2023 годы
	Администрация МО «Майнский район»
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	всего

	5 000
	5 000
	5 000
	15 000

	2
	Реализация мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений на территории МО «Майнский район»
	2021-2023 годы
	Администрация МО «Майнский район»
	20 000
	20 000
	20 000
	60 000

_______________

Приложение № 2 к программе
ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

 муниципальной программы муниципального образования "Майнский район" «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Майнский район»»»
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение организаций, предприятий и учреждений района  наглядными пособиями и печатной продукцией, по профилактике наркомании и незаконного оборота наркотических средств.
	%
	80
	90
	100

	Реализация мероприятий по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих, наркосодержащих растений на территории МО «Майнский район»
	%
	80
	90
	100

_______________